
 
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
 

О внесении изменений в постановление Губернатора Камчатского края 
от 16.11.2022 № 111 «Об утверждении Порядка освобождения от 

начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
установленных жилищным законодательством Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 
военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их семей до 
прекращения действия указанного контракта»  

 
 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в  постановление Губернатора Камчатского края от 16.11.2022 

№ 111 «Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае 
несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и 
коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт 
о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их семей до 
прекращения действия указанного контракта» следующие изменения: 

1)  наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае 

несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и 
коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством 
Российской Федерации, отдельных категорий граждан»; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции: 



2 

«В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 

3) в части 1 слова «граждан Российской Федерации, заключивших 
контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их семей 
до прекращения действия указанного контракта» заменить словами «отдельных 
категорий граждан»; 

4) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 13 июня 
2023 года. 

 
 
 
 

[SIGNERSTAMP1] 
 

В.В. Солодов 

 

  



3 

    Приложение к постановлению 
    Губернатора Камчатского края 
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 

Порядок 
освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) 

неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 

установленных жилищным законодательством Российской Федерации, 
отдельных категорий граждан 

 
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру освобождения от 

начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы 
за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным 
законодательством Российской Федерации следующих граждан, проживающих 
на территории Камчатского края (далее – мера социальной поддержки): 

1) граждан Российской Федерации (далее – граждане), призванных на 
военную службу по мобилизации, – на период прохождения ими военной 
службы; 

2) граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, граждан, проходящих военную службу 
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области – 
на период их участия в специальной военной операции; 

3) граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, 
при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении 
контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных 
Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, – 
на период действия указанного контракта; 

4) граждан, проходящих военную службу в пограничных органах 
федеральной службы безопасности и выполняющих (выполнивших) задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
выполняющих (выполнивших) задачи в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, а также обеспечивающих (обеспечивавших) проведение 



4 

специальной военной операции на указанных приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, проходящих военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающих 
(оказавших) содействие пограничным органам федеральной службы 
безопасности по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, – на период выполнения ими указанных задач; 

5) совместно проживающих с гражданами, указанными в пунктах 1–4 
настоящей части, супругов, детей, родителей, а также других родственников, 
нетрудоспособных иждивенцев и иных граждан, признанных членами семьи 
(далее – члены семей), – на период, установленный для граждан, указанных в 
пунктах 1–4 настоящей части. 

2. Мера социальной поддержки предоставляется на периоды и гражданам, 
указанным в пунктах 1–5 части 1 настоящего Порядка, независимо от того, кто 
из них является нанимателем (собственником) жилого помещения, независимо 
от места их регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, а также 
независимо от вида жилищного фонда и распространяется только на одно жилое 
помещение (по выбору граждан, указанных в пунктах 1–5 части 1 настоящего 
Порядка). 

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же 
значении, что и в постановлении Правительства Российской Федерации  
от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». 

4. Ресурсоснабжающие организации, управляющие организации, 
наймодатели, Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Камчатского 
края, а также лица, уполномоченные решением общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме о формировании фонда капитального 
ремонта на специальном счете на оказание услуг по представлению платежных 
документов, иные исполнители, предоставляющие коммунальные услуги  
(далее – получатели платежей) не начисляют пени в случае несвоевременного и 
(или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
гражданам, указанным в пунктах 1–5 части 1 настоящего Порядка. 

5. Граждане, указанные в пунктах 1–5 части 1 настоящего Порядка 
представляют получателям платежей заявление об освобождении от начисления 
пени в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме (далее – заявление), с приложением 
следующих документов: 



5 

1) документа, удостоверяющего личность заявителя и полномочия 
представителя (в случае подачи заявления представителем); 

2) документов, подтверждающих статус в качестве члена семьи граждан, 
указанных в пунктах 1–4 части 1 настоящего Порядка; 

3) документов, подтверждающих права владения и пользования в 
отношении жилого помещения, расположенного на территории Камчатского 
края. 

6. Граждане, указанные в пунктах 1–4 части 1 настоящего Порядка, вправе 
приложить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством 
Российской Федерации их участие в специальной военной операции 
(выполнение ими задач). 

7. Члены семей вправе приложить документы, указанные в части 6 
настоящего Порядка. 

8. Документы, указанные в части 5 настоящего Порядка, представляются 
в копиях с предъявлением оригинала либо в копиях, заверенных в 
установленном порядке. 

9. Заявление, указанное в части 5 настоящего Порядка, рассматривается 
получателями платежей в течение 5 рабочих дней со дня его регистрации. 

10. Основаниями для отказа в прекращении начисления пеней в случае 
несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и 
коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме является наличие следующих обстоятельств: 

1) непредставление (неполное представление) документов, указанных в 
части 5 настоящего Порядка; 

2) представление документов, содержащих недостоверные сведения.». 


